109 ... *Et comme ces freres ne fussent pas encores appaisiez ains sefforcoient encores de combattre lun contre lautre se ne fussent les barons de ce royaume qui chercherent la paix et eslurent de chacune partie xl des plus haulx barons qui sassemblissent entreulx et departissent le royaume. Quant ces barons eurent regardé comment le partaige se feroit, ilz firent assembler les freres a verdun qui est une des citez de France et illec firent paix entreulx et se iurerent lun lautre de tenir celle paix puis sen ala chacun en sa partie et charles eut en sa part le pais doccident des la mer de bretagne iusques au fleuve de mueze qui a retenu iusques aujoudui le nom de France, et Loys eut tout le royaume deuers oriant cestassauoir toute allemaigne que lystoire appelle germanie iusques au rin et eut encores une grant partie des citez et de la terre doultre le rin pour labondance du vin. Lothier qui estoit le frere ainsné et qui estoit appelé empereur et qui auoit ia esté couronné a empereur par le pape pasquier ou vivant de son père eut toute la terre qui appartenoit au royaume de lombardie et toute lombardie avec romme la cite et toute prouence et la moictié de France qui est entre le rin et sclade une autre riviere qui court en celle terre, fut appellée lorraine de son nom qui auoit nom devant thorince ...* (ms. de Chantilly, fol. 231r–231v).

110 BNF fr. 4961, fol. 61r–v.

111 *In ea consilium de rebus ad se pertinentibus capiunt. Eunt ultra citroque ad reges legati de concordia praecepta ferentes. Eius concordiae formula haec fuit. Lothario Austrasia omnis atque provincia cum portione terrae quam ab eo postea lothoringiam appellatam esse quidam putant in partem uenit. Ludouico germania in qua baiuarii sunt, carolo regnum franciae ab oceano britanico ad mosam usque relinquit* (Robert Gaguin, *Compendium*, édition de 1497 à Lyon, Lib. V fol. XXVIr).

112 *Finablement par le conseil des grans seigneurs et nobles du royaulme qui estoient mediateurs de la paix furent esleuz dung costé et dautre des plus grans lesquelz diuiserent le royaulme egallement entre les freres. Et demoura audit Charles le Chauve toute la terre depuis la mer oceane qui est en bretagne iusques au fleuve de Mueze soubz le nom et tiltre de roy de France. Loys eust toute Germanie et allemaigne oultre et iusques au Rin et ledit Lothaire qui estoit laisné eust lempire de Romme et tous les royaulmes de lombardie, prouence et une portion de France qui est entre les fleuves de lescau et le Rin, laquelle portion de royaulme tient de present le nom de Lor-*